¹ Így pl. I. Moga (id.h. 112) arra gondol, hogy P. mester »gezwungen war seine Informationen von den Leuten einzuholen, welche die Wagen des Königs begleiteten, die aus Siebenbürgen Salz brachten« (!?).

² *Histoire des Roumains et de la romanité orientale.* Paris, 1937. H (1937) 53 kk.

³ *Anonymus c. 24–25.*

Compositio chron. saec. XIV. c. 28

... dum cepisset audire ab incolis bonitatem terre Ultrasiluae... previderet sibi qualitatem et fertilitatem terre Ultrasiluae... bonitatem et fertilitatem terre et habitatores eius inspexisset... (I, 65).

Audientes autem terre utilitatem de habitatoribus, quod optimus fluvius esset Danubius et melior terra in mundo non esset partibus illis, ... miserunt nuncium ut iret et totam terram prospiceret, habitatoresque terre agnosceret.

... vidit... terram bonam et fertilem... (I, 288).

melyben – miként ezt a jegyzetben alább közölt párhuzamok mutatják – ugyanazokkal az eseményekkel, helynevekkel (Szamos, Meszesikapu), sőt stiláris fordulatokkal találkozunk, mint Anonymusnál. »Nyilvánvaló – állapítja meg Hóman Bálint – hogy az egész román hadjárat története nem egyéb a forrásul használt »Gesta Ungarorum« Erdélyt említő honfoglaláskori, Szent István-kori és Salamon-kori részleteiből összeállított költői elbeszélésnél.¹ Ha a Névtelennek forrása felhasználásában ilyen eszközökhöz kellett folyamodnia, akkor ez a forrás nemcsak Erdély elfoglalásának részleteiről nem tudott, de ott románokat sem szerepeltetett. Ezt felismerve érthetjük meg igazán, hogy miért volt szüksége Anonymusnak a *vlachok* és a római pásztorok megkülönböztetésére. *A XI. századi Gesta uyanis csak dunántúli*

¹ *A Szent László-kori Gesta Ungarorum* (1925), 73. A kérdés megvilágítására a következőkben adjuk Hóman meggyőző szövegkritikai párhuzamait:

Anonymus c. 24–27.

...alia arma non haberent, nisi arcum et *sagittas* et dux eorum Geleou minus esset tenax et non haberet circa se bonos milites et *auderent stare contra audatiam* Hungarorum quia a *Cumanis et Picentis* multas iniurias paterentur.

Tuhutum... egressus est Ultra Silvas, versus orientem... *Gelou vero dux* Ultrasilvanus audiens adventum eius, *congregavit exercitum* suum et *cepit velocissimo cursu equitare* obviam ei, ut eum *per portas Mezesinas prohiberet*. Sed Tuhutum uno die silvam pertransiens ad fluvium Almas pervenit, *dux Gelou* volebat, quod ibi eos prohiberet *cum sagittariis suis*.

Tuhutum *divisit exercitum suum in duas partes* et partem alteram misit... ut *fluvio transito...* pugnam ingredi-rentur... Et pugnatum est inter eos acriter, sed victi sunt milites *ducis Gelou* et ex eis multi interfecti, plures vero capti. *Gelou...* cum paucis *fugam cepit*. Qui cum fugeret... *iuxta fluvium Zomus...* milites Tuhutum *audaci cursu persequentes*, ducem... *iuxta fluvium Copus* interfecerunt.